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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 123 (MOF alm. del) stillet den 29. oktober 

2018 efter ønske fra Lea Wermelin (S). 

Spørgsmål nr. 1 

”Vil ministeren kommentere på henvendelsen fra formanden for Natur- og Miljøudvalget, Leif Olsen 

og borgmester, Winni Grosbøll i Bornholms Regionskommune, jf. MOF alm. del – bilag 105? Vil 

ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvordan det sikres, at målene frem mod 2021 i Baltic Sea 

Action Plan realiseres?” 

Svar 

Jeg har som svar på den nævnte henvendelse tilkendegivet, at jeg er enig i, at det er vigtigt, at vi har et 

sundt havmiljø i Danmark. Det er af afgørende betydning for havets økosystem såvel som for de 

tilknyttede erhverv. Jeg har stor forståelse for, at havmiljøet i Østersøen er af særlig interesse for 

bornholmerne, og jeg er ligesom dem optaget af at sikre et godt havmiljø i Østersøen.  

 

Danmark er kommet rigtig langt med den nuværende Østersøhandlingsplan (Baltic Sea Action Plan), 

og vi arbejder aktivt hen mod at nå målet i 2021. I HELCOM ministererklæringen fra 2018 erkendes 

det dog, at Østersøens miljøtilstand fortsat ikke er god nok til at realisere de opstillede miljømål i 2021. 

Derfor blev det på ministermødet i 2018 besluttet at opdatere handlingsplanen med nye miljømål og 

indsatser gældende fra 2021. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet er sammen med HELCOM påbegyndt opdateringen af handlingsplanen. 

Som led i opdateringen skal der fastsættes et nyt årstal for, hvornår Østersøen forventes at være i god 

miljøtilstand. Det skal i den forbindelse vurderes, om de eksisterende indsatser er tilstrækkelige eller 

nye skal til. Som noget nyt forventes handlingsplanen også at adressere emner som marint affald, 

undervandsstøj, tab og forstyrrelse af havbunden og klimaforandringer.  

 

Genopretningen af Østersøens havmiljø tager tid og kræver en samlet regional indsats i samarbejde 

med de øvrige lande omkring Østersøen. Opdateringen af Østersøhandlingsplanen er et vigtigt skridt 

mod målet om et sundt havmiljø i Østersøen. Det er derfor min forhåbning, at vi med opdateringen får 

skabt de rette rammer for det vigtige arbejde med at genoprette havmiljøet i de kommende år. 

Danmark arbejder fortsat for målene i den nuværende Østersøhandlingsplan. Dette sker blandt andet 

gennem den danske havstrategi og vandplanlægning.  
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